
Comune di Pordenone - Determinazione n. 612 del 18/03/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE I AFFARI GENERALI -  
- PROVVEDITORATO - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA PER LA FORNITURA DI 
CANCELLERIA PER L’ANNO 2024 E 2025– CIG 9740069F32 - CIG DERIVATO B0DDE074E8 

 
N. det. 2024/12 
 
N. cron. 612, in data 18/03/2024 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, immediatamente 
esecutiva; 
 
Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 612 del 18/03/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

 
Presupposti di fatto 
Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisto di materiale di cancelleria per gli anni 2024 
e 2025 sulla base del dato storico degli ultimi anni;  
Considerato che la Centrale Unica di Committenza regionale ha stipulato una convenzione avente ad 
oggetto l’affidamento della fornitura di carta a ridotto impatto ambientale, di carta e cancelleria da 
destinarsi alle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 2^ Ed. (2023) – (Codice 
iniziativa 20PGR58), alla quale le Pubbliche Amministrazione sono tenute ad aderire; 
 
Presupposti di diritto 
 
Vista la L.R. FVG 26/2014 – art. 45 comma 1 bis che stabilisce, ai sensi della disciplina statale in 
materia di centralizzazione della committenza, che le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate ad 
aderire ai contratti quadro stipulati dalla Centrale unica di committenza regionale nei limiti della loro 
vigenza e fino alla concorrenza dell'importo massimo degli stessi;  
 
Constatato che, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che il contratto intende perseguire: garantire l’operatività degli uffici del comune di Pordenone; 
- importo del contratto è di €16.393,44 oltre l’IVA al 22%; 
- oggetto del contratto: adesione alla convenzione lotto 3; 
- forma del contratto: mediante adesione alla convenzione regionale attraverso gli ordini diretti per le 
annualità 2024 e 2025; 
- modalità di scelta del contraente: adesione alla Convenzione (Codice iniziativa 20PGR58) ai sensi 
dell’art. 34 del D.Lgs. n.36/2023 mediante ordini diretti; 
 
Preso atto che: 
- i controlli sul possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione sono stati verificati 
dalla Centrale Unica di Committenza della Regione F.V.G.; 
- è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC che risulta regolare fino 
al 28/05/2024; 
 
Ritenuto pertanto di aderire al lotto n. 3 della convenzione per l’affidamento della fornitura a ridotto 
impatto ambientale, di cancelleria da destinarsi alle Amministrazioni della ragione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, alle condizioni fissate dalla convenzione medesima: 
 
Motivazione 
 
Ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione presente in CUCSA “Convenzioni aventi ad oggetto 
l’affidamento della fornitura di carta a ridotto impatto ambientale e di cancelleria tradizionale e a ridotto 
impatto ambientale a favore delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – 2^ 
Ed. 82023) (Codice iniziatica 20PGR58) per quanto sopra esposto e per garantire la regolare 
operatività dei servizi, affidando alla ditta ICR S.P.A. di Roma (RM) la fornitura di cancelleria per 
l’anno 2024 e 2025 verso un valore complessivo di € 20.000,00 Iva inclusa. Tale importo è calcolato 
sulla base del fabbisogno stimato, e quindi da considerarsi solo presuntivo in quanto potranno 
verificarsi variazioni in aumento o in diminuzione in base alle richieste pervenute dagli uffici; 
 
Riferimenti normativi generali 

Visti i decreti legislativi. n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 612 del 18/03/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di consiglio comunale n. 1/2001 e 
n.73/2001; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Visti i principi in tema di procedura di affidamento del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni sopra indicate che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento di aderire alla convenzione quadro stipulata dalla Centrale Unica di Committenza 
della Regione Friuli Venezia per l’affidamento della fornitura a ridotto impatto ambientale di carta e 
cancelleria da destinarsi alle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui 
all’articolo 43, comma 1 della legge regionale 26/20214 – lotto 3 CIG derivato B0DDE074E8; 
 

2. di affidare la fornitura del materiale di cancelleria per l’anno 2023 per gli uffici del Comune di 
Pordenone alla ditta ICR SPA con sede legale a Roma P.IVA/CF 05466391009 verso un importo 
complessivo stimato di € 20.000,00 IVA inclusa. Tale importo è calcolato sulla base del fabbisogno 
stimato, e quindi da considerarsi solo presuntivo in quanto potranno verificarsi variazioni in 
aumento o in diminuzione in base alle richieste pervenute dagli uffici; 

 
3. di impegnare l’importo complessivo per il fabbisogno per l’anno 2024 e 2025 per complessivi €. 

20.000,00 IVA inclusa, come segue: 
 
Anno 2024 
 

Importo Capitolo Descrizion
e 

Miss
. 

Progr
. 

Titol
o 

Macr
o 
aggr. 

P.F.U. C.di 
C. 

 
Descrizione 

€ 6.542,00 1031309 
Altri beni 
di 
consumo 

01 03 1 03 1.03.01.02.00
1 100  UFFICI DI 

STAFF 

€ 800,00 1071303 
Acquisti 
beni di 
consumo 

01 07 1 03  1.03.01.02.00
1 380 

Servizio 
Demografico 

 
€ 1.900,00 

 
9021311 

Acquisto 
materiale 
di 
consumo 

09 02 1 03 1.03.01.02.00
1 900 

 
Ambiente 

€ 300,00 3011301 Acquisti 03 01 1 03  1.03.01.02.00 160 Corpo inter. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 612 del 18/03/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

beni di 
consumo 

1 Pol. Mun. 

€ 300,00 1404130
2 

Acquisto 
materiali 
di 
consumo 

14 04 1 03 1.03.01.02.00
1 130 

 
Farmacie  

€ 158,00 5021342 
Altri beni 
di 
consumo 

05 02 1 03 1.03.01.02.00
1 185 Musei 

 
Anno 2025 

Importo Capitolo Descrizion
e 

Miss
. 

Progr
. 

Titol
o 

Macr
o 
aggr. 

P.F.U. C.di 
C. 

 
Descrizione 

€ 6.542,00 1031309 
Altri beni 
di 
consumo 

01 03 1 03 1.03.01.02.00
1 100  UFFICI DI 

STAFF 

€ 800,00 1071303 
Acquisti 
beni di 
consumo 

01 07 1 03  1.03.01.02.00
1 380 

Servizio 
Demografico 

 
€ 1.900,00 

 
9021311 

Acquisto 
materiale 
di 
consumo 

09 02 1 03 1.03.01.02.00
1 900 

 
Ambiente 

€ 300,00 3011301 
Acquisti 
beni di 
consumo 

03 01 1 03  1.03.01.02.00
1 160 

Corpo inter. 
Pol. Mun. 

€ 300,00 1404130
2 

Acquisto 
materiali 
di 
consumo 

14 04 1 03 1.03.01.02.00
1 130 

 
Farmacie  

€ 158,00 5021342 
Altri beni 
di 
consumo 

05 02 1 03 1.03.01.02.00
1 185 Musei 

 
 

4. di precisare che il contratto si formalizzerà mediante emissione di singoli ordinativi di fornitura, per 
un importo complessivo massimo di € 10.000,00 e di importo non inferiore al minimo contrattuale 
fissato dalla Convenzione pari a € 300,00 IVA esclusa; 
 

5. che al presente atto sarà data pubblicità ai sensi degli artt. 23 e 37, del D. Lgs. n. 33/2013 
sul sito internet istituzionale albo pretorio e bandi di gara alla sezione “Amministrazione 
trasparente”;  

6. di dare atto che il contratto si concluderà mediante adesione alla Convenzione quadro stipulata 
dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Friuli Venezia sulla piattaforma certificata 
CUCSA. 
 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 612 del 18/03/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 18 marzo     2024 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 612 del 18/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/03/2024 15:38:04


